
 

 
ประกาศกรมท่าอากาศยาน 

เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อเลือกสรรและจัดจ้างเป็นลูกจ้างทุนหมุนเวียนในตำแหน่งต่าง ๆ 
ปฏิบัติงานที่ส่วนกลาง เงินทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยาน 

-------------------------------------- 

  ด้วยเงินทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยานจะดำเนินการสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อเลือกสรร          
และจัดจ้างเป็นลูกจ้างทุนหมุนเวียนในตำแหน่งต่าง ๆ ปฏิบัติงานที่ส่วนกลาง เงินทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยาน 
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามข้อบังคับคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยานว่าด้วยการบริหาร  
งานบุคคลทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2563 และคำสั ่งคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยาน  
ที่ 1/2564 สั่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2564 เรื่อง มอบอำนาจในการดำเนินการเกี่ยวกับการบริหาร 
งานบุคคลทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยาน จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อเลือกสรรและจัดจ้าง
เป็นลูกจ้างทุนหมุนเวียนในตำแหน่งต่าง ๆ ปฏิบัติงานที ่ส่วนกลาง เงินทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยาน  
จำนวน 18 อัตรา โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

 1. ตำแหน่งที่รับสมัคร 
1.1 ตำแหน่ง นักวิชาการขนส่ง     จำนวน 5 อัตรา 
 อัตราค่าจ้าง 15,000 บาท 
1.2 ตำแหน่ง นักวิชาการเงินและบัญชี    จำนวน 2 อัตรา 
 อัตราค่าจ้าง 15,000 บาท 
1.3 ตำแหน่ง นายช่างไฟฟ้า     จำนวน 2 อัตรา 
 อัตราค่าจ้าง 11,500 บาท 
1.4 ตำแหน่ง นายช่างโยธา     จำนวน 1 อัตรา 
 อัตราค่าจ้าง 11,500 บาท 
1.5 ตำแหน่ง เจ้าพนักงานธุรการ    จำนวน 7 อัตรา 
      อัตราค่าจ้าง 11,500 บาท 
1.6 ตำแหน่ง พนักงานขับรถยนต์    จำนวน 1 อัตรา 
 อัตราค่าจ้าง 10,000 บาท 

  2. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
      ลักษณะงานที่ปฏิบัติของแต่ละตำแหน่ง กำหนดไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

  3. คุณสมบัติของผู้สมัครสอบคัดเลือก 
 3.1 คุณสมบัติทั่วไป  
    (1) มีสัญชาติไทย เว้นแต่กรณีทุนหมุนเวียนจำเป็นต้องจ้างชาวต่างประเทศ ตามข้อผูกพัน 
หรือตามความจำเป็นของภารกิจทุนหมุนเวียน 
    (2) มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์และไม่เกิน 60 ปีบริบูรณ์ 

   (3) เป็นผู้มีความรู้ ... 



- 2 - 
 

 

    (3) เป็นผู้มีความรู้ความสามารถ ทักษะ ประสบการณ์ และสมรรถนะเหมาะสม      
กับการปฏิบัติภารกิจของทุนหมุนเวียน 
    (4) ไม่เป็นหรือไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลาย ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถ
ปฏิบัติหน้าที่ได้ ไม่เป็นบุคคลไร้ความสามารถ จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเสมือนไร้ความสามารถ หรือเป็นโรค 
ตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
    (5) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับ
ความผิดที่กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
    (6) ไม่เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ ร ัฐว ิสาหกิจ 
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
    (7) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น   
หรือกรรมการ หรือผู ้ดำรงตำแหน่งซึ ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที ่ปรึกษาพรรคการเมือง  
หรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 
    (8) ไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียในกิจการที่เกี่ยวข้องกับทุนหมุนเวียน หรือในกิจการที่ขัด
หรือแย้งกับวัตถุประสงค์ของทุนหมุนเวียน ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
    (9) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของรัฐวิสาหกิจ 
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการสอบคัดเลือกในวันที่จัดทำสัญญา จะต้องไม่เป็นข้าราชการ    
หรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้าง
ของราชการส่วนท้องถิ่น  

สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้ารับ    
การสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อจัดจ้างเป็นลูกจ้างทุนหมุนเวียนได้ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรี
ฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม 
ลงวันที่ 17 มีนาคม 2538 

ทั้งนี้ ผู้สมัครเพศชาย ต้องเป็นผู้ผ่านการเกณฑ์ทหาร หรือได้รับการยกเว้น จึงจะมีสิทธิ์ 
สมัครสอบคัดเลือก 
 3.2 คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
   คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งกำหนดไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

  4. การรับสมัคร 
      ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สามารถสมัครได้ทางอินเตอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 4 มีนาคม 2568  

ถึงวันที่ 27 มีนาคม 2568 ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามข้ันตอน ดังนี้ 
4.1 วัน เวลา และวิธีการรับสมัคร 

ผู้สมัครสอบจะต้องดำเนินการตามข้ันตอน ภายในกำหนดระยะเวลา ดังนี้ 
ขั้นตอนที่ 1 กรอกใบสมัครออนไลน์และพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน ตั้งแต่วันที่  

4 มีนาคม 2568 ถึงวันที่ 27 มีนาคม 2568 
(๑) ให้ผู้สมัครเปิดเว็บไซต์ https://airports.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “รับสมัคร

ลูกจ้างทุนหมุนเวียน/พนักงานทุนหมุนเวียน” 
(๒) กรอกข้อมูลการสมัครสอบให้ถูกต้องและครบถ้วน โดยให้ปฏิบัติตามขั้นตอน 

ที่กำหนด และทางระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินให้โดยอัตโนมัติ 

(3) พิมพ์แบบฟอร์ม ... 

https://airports.thaijobjob.com/


- 3 - 
 

 

(3) พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเง ินลงในกระดาษขนาด A๔ จำนวน ๑ แผ่น  
หรือหากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบไฟล์ลงในสื่อบันทึกข้อมูล 

ในกรณีไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินหรือบันทึกข้อมูลได้ ผู้สมัครสามารถ
เข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้อีก แต่จะไม่สามารถแก้ไข
ข้อมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกท่ีสมบูรณ์แล้วได้ 

ขั้นตอนที่ ๒ ชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ผู้สมัครนำแบบแจ้งการชำระเงินไปชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบได้ที่  

บมจ. ธนาคารกรุงไทย โดยสามารถชำระเงินได้ ๔ ช่องทาง ดังนี้ 
(1) ชำระเงินผ่านทางเคาน์เตอร์ บมจ. ธนาคารกรุงไทย  

ผู้สมัครนำแบบฟอร์มการชำระเงินตามข้ันตอนที่ ๑ (๓) ไปชำระเงินค่าธรรมเนียม 
ในการสมัครสอบที่เคาน์เตอร์ บมจ. ธนาคารกรุงไทย ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 4 มีนาคม 2568  
ถึงวันที่ 28 มีนาคม 2568 ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย  
ทั้งนี้ ผู้สมัครต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในหลักฐานการชำระเงินหากพบว่าไม่ถูกต้อง ให้รีบติดต่อ 
บมจ. ธนาคารกรุงไทย สาขาที่ชำระเงินทันที 

(2) ชำระเงินผ่านทางเครื่อง ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย  
  ผู้สมัครต้องมีบัตร ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย สามารถนำแบบฟอร์มการชำระเงิน 

ตามขั้นตอนที่ ๑ (๓) ไปทำรายการชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย โดยเลือกประเภทบริการ 
"บริการอื่น ๆ" เลือก "ชำระค่าบริการ/เติมเงินมือถือ" และเลือก"ระบุรหัสบริษัท/Biller ID" แล้วระบุเลขบริษัท  
(Com Code) เป็น "9644" และปฏิบัต ิตามขั ้นตอนที ่ระบบกำหนดไว้ และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน 
ไว้เป็นหลักฐาน โดยชำระเงินได้ตั้งแต่วันที่ 4 มีนาคม 2568 ถึงวันที่ 28 มีนาคม 2568 ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. 

(3) ชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน "Krungthai NEXT" 
ผู้สมัครซึ่งมีบัญชีเงินฝากของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย ที่ได้ลงทะเบียน (Register)  

ขอใช ้บร ิการ Krungthai NEXT แล้ว สามารถเล ือกชำระเง ินผ ่านทางระบบแอปพลิเคช ัน Krungthai Next  
และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ โดยชำระเงินได้ตั้งแต่วันที่ 4 มีนาคม 2568 ถึงวันที่ 28 มีนาคม 
2568 ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย 

(4) ชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง"  
ผู ้สม ัครสอบที ่ได ้ลงทะเบียน (Register) ขอใช ้บร ิการแอปพลิเคช ัน "เป ๋าต ัง"  

แล้วสามารถนำรหัส QR Code ไปทำรายการชำระเงินผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" และปฏิบัติตามขั้นตอน 
ที่ระบบกำหนดไว้ โดยชำระเงินได้ตั้งแต่วันที่ 4 มีนาคม 2568 ถึงวันที่ 28 มีนาคม 2568 ภายในเวลา 
๒๒.๐๐ น. และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย 

ขั้นตอบท่ี ๓ ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ หลังจากชำระเงินแล้ว 
ภายหลังจากชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบแล้ว ผู้สมัครสามารถตรวจสอบสถานะ 

ของการชำระเงิน ได้ทางเว็บไซต์ https://airports.thaijobjob.com หัวข้อ "ตรวจสถานะการสมัครสอบ" 
ขั้นตอนที่ ๔ พิมพ์ใบสมัคร 
ผู้สมัครสอบที่ชำระค่าธรรมเนียมแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด 

เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมสอบ โดยสามารถพิมพ์ใบสมัครพร้อมเลขประจำตัวสอบได้
ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2568 ทางเว็บไซต์ https://airports.thaijobjob.com หัวข้อ "พิมพ์ใบสมัคร"  

 
 

ทั้งนี ้... 

https://airports.thaijobjob.com/
https://airports.thaijobjob.com/


- 4 - 
 

 

ทั้งนี้ ใบสมัครที่พิมพ์จากอินเตอร์เน็ต ให้ติดรูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวม
แว่นตาดำ ซึ่งถ่ายไม่เกิน 1 ปี ขนาด ๑ x 1.5 นิ้ว ลงลายมือชื่อในใบสมัครสอบให้ครบถ้วน และนำมายื่น 
ในวันสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สอบสัมภาษณ์) 

๔.2 ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ  
ผู้สมัครสอบจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 330 บาท ประกอบด้วย 
(๑)  ค่าธรรมเนียมการสอบ จำนวน ๓๐๐ บาท 
(๒) ค่าธรรมเนียมธนาคารและค่าบริการอินเตอร์เน็ต จำนวน ๓๐ บาท 
ทั้งนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ

เรียบร้อยแล้ว และเมื่อสมัครสอบและชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบตามข้อ 4.2 แล้ว จะไม่คืนเงิน
ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบได้ ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

 5. เงื่อนไขในการสมัคร 
     5.1 ผู้สมัครสอบสามารถเลือกสมัครสอบได้เพียง 1 ตำแหน่ง เท่านั้น 
 5.2 ผู้สมัครสอบจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง                    
ตามประกาศรับสมัคร โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติให้เป็นผู้สำเร็จการศึกษาจากผู้มีอำนาจ 
อนุมัติ ภายในวันปิดรับสมัครสอบ  (วันที่ 27 มีนาคม 2568) 
 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด 
จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้น เป็นเกณฑ์ 
 5.3 ผู้สมัครสอบจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบตัิ
ทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ              
ให้ถูกต้องครบถว้นตามความเป็นจริง  

5.4 ในกรณีที ่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู ้สมัคร หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐาน                     
ซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ จะถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ 
ในการสมัครสอบครั้งนี้ และถือว่าเป็นโมฆะมาตั้งแต่ต้น จะไม่มีสิทธิได้รับการจัดจ้างเป็นลูกจ้างทุนหมุนเวียน            
ในตำแหน่งที่ได้รับคัดเลือก และกรมท่าอากาศยานจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

  ในกรณีที่เลขประจำตัวประชาชนที่ใช้ในการสมัครสอบคัดเลือกไม่ตรงกับหลักฐาน               
การแสดงตน จะไม่อนุญาตให้เข้ารับการสอบคัดเลือกโดยเด็ดขาด ยกเว้นในกรณี ชื่อ – นามสกุล ของผู้สมัคร 
ไม่ตรงกับข้อมูลหลักฐานการแสดงตน ผู้สมัครจะต้องมีหลักฐานอ่ืนที่ทางราชการออกให้ไปยืนยัน มิฉะนั้นจะไม่มีสิทธิ
เข้ารับการสอบคัดเลือก 

6. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะ
ตำแหน่ง (สอบข้อเขียน) และกำหนดวัน เวลา สถานที่ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบคัดเลือก 

เงินทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยานจะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก            
ภาคความรู ้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (สอบข้อเขียน) และกำหนดวัน เวลา สถานที ่ และระเบียบ 
เกี่ยวกับการสอบคัดเลือกในวันที่ 1 เมษายน 2568 ณ บอร์ดประชาสัมพันธ์ ชั ้น 1 กรมท่าอากาศยาน  
ซอยงามดูพลี ถนนพระรามที ่ 4 แขวงทุ ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพฯ และเผยแพร่ลงในเว ็บไซต์  
https://www.airports.go.th/category/view/26 หัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน/ประกาศสอบ” และเว็บไซต์ 
https://airports.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “รับสมัครลูกจ้างทุนหมุนเวียน/พนักงานทุนหมุนเวียน” 

 
 

7. หลักฐานแสดงตน ... 

https://www.airports.go.th/category/view/26
https://airports.thaijobjob.com/


- 5 - 
 

 

7. หลักฐานแสดงตนในการเข้ารับการสอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะ
ตำแหน่ง (สอบข้อเขียน) 

     ให้ผู้เข้าสอบนำบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งมีรูปถ่าย 
ลายมือชื ่อ และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถ (ใบขับขี ่) ซึ ่งมีรูปถ่าย  
ลายมือชื่อ และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักชัดเจน (ตัวจริง) ไปในวันสอบ ทั้งนี้ หากไม่มีหลักฐาน 
แสดงตนดังกล่าว จะไม่อนุญาตให้ผู้สมัครเข้าสอบ 

8. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
ผู้สมัครจะต้องเข้ารับการเลือกสรร ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด ดังต่อไปนี้ 
8.1 การสอบคัดเลือกภาคความรู ้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (100 คะแนน)

ทดสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน 
8.2 การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (100 คะแนน) 

 ผู้ที ่จะได้รับการสอบคัดเลือกจะต้องเป็นผู้ได้รับคะแนนการสอบคัดเลือกภาคความรู้
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง เฉลี่ยไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 จึงจะมีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสม
กับตำแหน่ง โดยจะทำการทดสอบโดยการสอบสัมภาษณ์ 

 ทั้งนี้ สำหรับรายละเอียดการสอบคัดเลือก ปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 

9. เกณฑ์การตัดสิน 
9.1 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการสอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 

(สอบข้อเขียน) จะต้องมีผลคะแนนในการสอบเฉลี่ยไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 จึงจะมีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก
ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สอบสัมภาษณ์) 

9.2 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สอบสัมภาษณ์) 
จะต้องมีผลคะแนนในการสอบเฉลี่ยไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 และจะต้องมีผลคะแนนในการสอบคัดเลือกภาคความรู้
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (สอบข้อเขียน) เฉลี่ยไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 

9.3 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการสอบคัดเลือกจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนในการสอบคัดเลือก  
แต่ละครั้งเฉลี่ยไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ทั้งนี้ การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้จากการสอบคัดเลือก          
ทั้ง 2 ครั้ง โดยจะเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนการสอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
(สอบข้อเขียน) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สอบสัมภาษณ์) รวมกันมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
ถ้าได้คะแนนเท่ากันจะให้ผู้ที่ได้คะแนนจากการสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สอบสัมภาษณ์)
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที ่สูงกว่า และหากคะแนนในการสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  
(สอบสัมภาษณ์) เท่ากัน ให้พิจารณาจากผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

10. การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
   เง ินทุนหมุนเว ียนกรมท่าอากาศยานจะประกาศรายช ื ่อผ ู ้ผ ่านการสอบคัดเล ือก 

ตามลำด ับคะแนนสอบที ่บอร ์ดประชาส ัมพ ันธ ์  ณ บอร ์ดประชาสัมพันธ ์ ช ั ้น 1 กรมท่าอากาศยาน  
ซอยงามดูพลี ถนนพระรามที่ 4 แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพมหานคร และเผยแพร่ลงในเว็บไซต์ 
https://www.airports.go.th/category/view/26 หัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน/ประกาศสอบ” และเว็บไซต์ 
https://airports.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “รับสมัครลูกจ้างทุนหมุนเวียน/พนักงานทุนหมุนเวียน”  
โดยบัญชีรายชื่อดังกล่าว ให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นผลไป เมื่อบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือกครบกำหนด 1 ปี  
นับแต่วันขึ้นบัญชี หรือมีการประกาศรับสมัครในตำแหน่งที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหม่อีก และได้ประกาศ  
ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือกใหม่ แล้วแต่กรณี 

 

11. เงื่อนไข ... 

https://www.airports.go.th/category/view/26
https://airports.thaijobjob.com/


- 6 - 
 

 

 11. เงื่อนไขการจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
  11.1 ผู้ผ่านการสอบคัดเลือกจะได้รับการจัดทำสัญญาจ้างเรียงตามลำดับที่ในบัญชี
รายชื ่อผู ้ผ ่านการสอบคัดเลือกซึ ่งจะต้องทำสัญญาจ้างตามแบบที ่คณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียน  
กรมท่าอากาศยานกำหนด 
  11.2 ผู้ผ่านการสอบคัดเลือก ในวันทำสัญญาจ้างจะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้าง
ของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของรัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของ
ราชการส่วนท้องถิ่น 
  11.3 การจัดทำสัญญาจ้าง ให้ผู ้ผ่านการสอบคัดเลือกที ่ได้ขึ ้นบัญชีไว้ตามจำนวน
ตำแหน่งว่างของแต่ละหน่วยงานไปปฏิบัติงานและดำเนินการจัดทำสัญญาจ้าง หากผู้ ผ่านการสอบคัดเลือก 
ถึงลำดับที ่จะจัดจ้างไม่ประสงค์จะเข้าปฏิบัติงานในตำแหน่งว่างดังกล่าว จะถือว่าสละสิทธิ ์ไม่เข้ารับ  
การจัดทำสัญญาจ้าง 
  11.4 ในกรณีที่มีผู ้ได้รับการเลือกสรรมากกว่าจำนวนตำแหน่งว่างที่มี และภายหลัง 
มีตำแหน่งว่างลักษณะเดียวกันหรือคล้ายคลึงกัน เงินทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยานอาจพิจารณาจัดจ้าง  
ผู้ผ่านการสอบคัดเลือกจากบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสอบคัดเลือกที่ยังไม่หมดอายุหรือจะดำเนินการสอบคัดเลือก
ใหม่ก็ได ้

อนึ่ง เงินทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยานขอแจ้งให้ผู ้สมัครทราบว่า การดำเนินการ            
สอบคัดเลือกบุคคลเพื่อเลือกสรรและจัดจ้างเป็นลูกจ้างทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยานนั้น มีกฎ ระเบียบ           
และวิธีการที่รัดกุม โปร่งใส และเป็นธรรมทุกขั้นตอน ดังนั้น หากมีผู้แอบอ้างว่าจะสามารถช่วยเหลือท่าน               
ให้สอบได้ด้วยวิธีการอย่างหนึ่งอย่างใดก็ตาม ขอได้โปรดอย่าหลงเชื่อ และหากท่านพบว่ามีผู้แอบอ้างดังกล่าว 
โปรดแจ้งเงินทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยานเพื่อจะได้ดำเนินการโดยเด็ดขาดต่อไป 

ประกาศ ณ วันที่         กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568 
 

 
 

   (นางวรรณา ไกรกมล) 
                                                              ผู้อำนวยการท่าอากาศยานแพร่   

                            ปฏิบตัิงานในฐานะหัวหน้าฝ่ายบริหารกลาง 
                            ปฏิบตัิราชการแทนอธิบดีกรมท่าอากาศยาน 

 
 



บัญชีแนบทšายประกาศกรมทŠาอากาศยาน 
เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อเลือกสรรและจัดจšางเป็นลกูจšางทุนหมุนเวียนในตำแหนŠงตŠาง ๆ 

ปฏิบัติงานท่ีสŠวนกลาง เงินทนุหมนุเวียนกรมทŠาอากาศยาน 
ประกาศ ณ วันที ่     กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568 

---------------------------------------- 
ตำแหนŠง นักวิชาการขนสŠง 

1. อตัราวŠาง  5 อัตรา 
2. อตัราคŠาจšาง  15,000 บาท 
3. สถานที่ปฏบิติังาน เงินทุนหมุนเว ียนกรมทŠาอากาศยาน (สŠวนกลาง) ฝśายบริ หารกลาง และฝśายกลยุทธ์ 
   และบริหารทุนหมุนเวยีน  
4. สิทธิประโยชน ์ ตามขšอบงัคับคณะกรรมการบริหารทนุหมนุเวียนกรมทŠาอากาศยานวŠาดšวยการบริหาร 
   งานบุคคลทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที่ 15 กนัยายน พ.ศ. 2563              
   และหลกัเกณฑอ่ื์น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวขšอง 
5. ระยะเวลาการจšาง ตามเง่ือนไขที่เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยานกำหนด 
6. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรับตำแหนŠง 

 ไดšรับวฒุิไมŠ ต่ำกวŠาปริญญาตรีทุกสาขาวิชา หรือเทียบไดšไมŠต่ำกวŠานี ้ในสาขาวิชาที่ เก ี ่ยวขšองกับ 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
7. ลักษณะงานที่ตšองปฏิบัติ 
 ดšานการบริหารทรัพยากรบุคคล 

1. ดำเนินการจัดทำคำของบประมาณเพื่อเปŨนคŠาจšางและคŠาใชšจŠายตŠาง ๆ ท่ีใชšในการปฏิบัติงาน  
2. ดำเนินการเกี ่ยวกับการสรรหา เล ือกสรร จัดจšาง ลาออก ประเมิน พ ัฒนา โยกยšาย วินัย  

ของพนักงานทุนหมุนเวียน ลูกจšางทุนหมุนเวียน และบคุลากรประเภทอื่น 
3. ดำเนินการวิเคราะห์ความตšองการใชšอัตรากำลัง และขออนุม ัติกรอบอ ัตรากำล ังเพ ิ่มเติม   

และทบทวนโครงสรšางการบริหารภายในหนŠวยงาน และจัดทำรายงานตัวชี้วัดการบริหารงานบุคคล 
4. จัดทำแผนหรือโครงการประชาสัมพันธ์หนŠวยงาน หรือทŠาอากาศยาน รวมถึงรŠวมกบัหนŠวยงาน

ตŠาง ๆ  เพ่ือจัดทำแผนหรือโครงการประชาสัมพันธ์ในสŠวนที่เก่ียวขšองกับการขนสŠงทางอากาศ  
5. ให šบร ิการข šอม ูลขŠาวสาร และอำนวยความสะดวกในการต ิดตŠอกั บหนŠวยงานตŠาง ๆ  

รวมท้ังจัดกจิกรรม นิทรรศการของทŠาอากาศยาน และกิจกรรมในวันสำคัญหรือวันพิธีตŠาง ๆ 
6. ดำเนินการเก่ียวกบัการขอรบัสวัสดิการตŠาง ๆ ของพนักงานทุนหมุนเวียน ลูกจšางทุนหมุนเวียน      

และบุคลากรประเภทอื่น 
7. รายงานปŦญหา อุปสรรค ขšอจำกัดของการปฏิบตัิงานใหšหัวหนšาฝśายหรือหวัหนšางานทราบ 
8. ปฏิบัติหนšาท่ีตามที่ไดšรับมอบหมาย 
ดšานงานส่ือสารองค์กรและสวัสดิการ 
1.  จ ัดท ำแผนหร ือโครงการประชาสัมพ ันธ ์หน Šวยง าน หร ือทŠาอากาศย าน รวมถึงร Šวม  

กับหนŠวยงานตŠาง ๆ เพ่ือจดัทำแผนหรือโครงการประชาสัมพนัธ์ในสŠวนท่ีเกี่ยวขšองกับการขนสŠงทางอากาศ 
2. ให šบร ิการข šอม ูลขŠาวสาร และอำนวยความสะดวกในการติดตŠอก ับหนŠวยงานตŠาง ๆ  

รวมท้ังจดักิจกรรม นิทรรศการของทŠาอากาศยาน และกิจกรรมในวันสำคัญหรอืวันพธิตีŠาง ๆ 
3. ดำเน ินการเก ี ่ยวก ับการขอร ับสว ัสด ิการต Šาง ๆ ของพน ักงานทุนหมุนเว ีย น ลูกจšาง  

ทุนหมุนเวียนและบุคลากรประเภทอื่น 
 



- 2 - 
 

4. รายงานปŦญหา อุปสรรค ขšอจำกัดของการปฏิบัติงานใหšหัวหนšาฝśายหรือหวัหนšางานทราบ 
5. ปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวขšองตามท่ีไดšรับมอบหมาย 

 ดšานพัฒนาธุรกิจ 
1. ศึกษาขšอมูล เสนอแนะ และดำเนินการจัดทำแผนการตลาด เพ่ือสŠงเสริมใหšมีการทำการบิน  

หรือเพิม่การทำการบินของสายการบนิ และดำเนนิการเกี่ยวกบัการจดัทำพ้ืนทีเ่ชิงพาณชิยภ์ายในทŠาอากาศยาน 
ควบคุม กำกบั ดูแล ใหšการดำเนินการตŠาง ๆ ของผูšประกอบการเปŨนไปตามหนังสือแจšงเงื่อนไขการเชŠา สัญญาเชŠา 
รวมทั้งขšอตกลงอื่น ๆ 

2. ดำเนินการเจรจาประนีประนอมหนี้ ตรวจติดตามลูกหนี้ของเงินทุนหมุนเวียน เพื่อนัดชำระหนี้
และดำเนินการจัดทำขšอมูลสรุปการติดตาม เรŠงรัดทวงหนี ้ รวมทั้งรายงานปŦญหา อุปสรรค ขšอจำกัดของการดำเนินงาน 
พรšอมทั้งเสนอแนะความเหน็ 

3. ศกึษา วิเคราะห์ ขšอมูล เพ่ือรŠางแผนกลยทุธ ์แผนปฏิบัตกิารระยะสั้นและระยะยาว และติดตาม
ผลการดำเนินงานตามตัวช้ีวดัของทุนหมุนเวยีน รวมทั้งจัดทำแผนประเมินความเส่ียงและควบคมุภายใน  

4. ปฏิบัติงานอื่นท่ีเก่ียวขšองตามท่ีไดšรับมอบหมาย 
ดšานสนับสนนุมาตรฐานสนามบนิ 
1. รŠวมจดัทำคูŠมือสนามบิน และแผนในการดำเนินงานดšานตŠาง ๆ ของทŠาอากาศยาน รŠวมวางแผน             

รŠวมควบคุมดูแล ตรวจสอบ ติดตามการปฏบัิตงิานของทŠาอากาศยาน และรŠวมดำเนินการเก่ียวกับงานพิธีการบิน 
2. อำนวยความสะดวกใหšแกŠผูšโดยสาร ผูšประกอบการ สินคšา พสัดุ และไปรษณยีภณัฑ ์และใหšคำปรึกษา

เกี่ยวกับการดำเนินกิจกรรมเชิงพาณิชย์ภายในทŠาอากาศยาน  
3. จ ั ดเก ็บ รวบรวม ข šอม ูล ส ถ ิต ิจากรายงานผลการดำเนิน งานดš านความปล อดภัย  

และการรักษาความปลอดภัย การอำนวยความสะดวก อาชีวอนามัย และขšอมลูการบิน เพื ่อหาขšอบกพรŠอง  
และเสนอแนวทางแกšไขปŦญหา 

4. รายงานปŦญหา อุปสรรค ขšอจำกัดของการปฏิบตังิานใหšหัวหนšาฝśายหรือหัวหนšางานทราบ 
5. ปฏิบัติหนšาท่ีตามที่ไดšรับมอบหมาย 
ดšานกลยุทธ์และบริหารทนุหมุนเวียน 
1. ว ิเคราะห์ ศึกษา ขšอมูลเพื ่อรŠางแผนปฏิบัติการระยะยาว และแผนปฏิ บัติการประจำปŘ           

เพ่ือนำเสนอตŠอคณะกรรมการบริหารทุนหมนุเวียนกรมทŠาอากาศยานพิจารณา  
2. ศึกษาขšอมูล สำรวจ จ ัดเก็บขšอมูล เพื ่อกำหนดตัวชี ้วัดในการติดตามผลการดำเน ินงาน         

และจัดทำรŠางแผนการติดตามผลการดำเนนิงานตามแผนปฏิบัติการ 
3. จัดทำแผนการประเมินความเสีย่งการดำเนนิงานของแตŠละหนŠวยงาน และดำเนินการประเมิน

ความเสี่ยงการดำเนินงานของแตŠละหนŠวยงาน จัดทำรายงานผลการประเมินความเสี่ยงของแตŠละหนŠวยงาน 
4. ปฏิบัติหนšาท่ีเปŨนฝśายเลขานุการของผูšบริหารทนุหมนุเวียน 
5. ปฏิบัติหนšาท่ีตามที่ไดšรับมอบหมาย 

8. หลักสูตรและวิธกีารเลือกสรร โดยการสอบคัดเลอืก ดังนี ้
(1) การสอบคัดเลือกภาคความรูšความสามารถท่ีใชšเฉพาะตำแหนŠง    

           โดยวิธีการสอบ (ขšอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
- ความรูšเกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลภาครัฐ 
- ความรูšพ้ืนฐานเกี่ยวกับกรมทŠาอากาศยาน 
- ความรูšพ้ืนฐานทางสถิติและการใชšโปรแกรมสถติสิำเรจ็รูปเบื้องตšนสำหรับการวิเคราะห์ขšอมลู 
- ความรูšเกี่ยวกับคูŠมือสวัสดิการและสิทธิประโยชน์เก้ือกูลของลูกจšาง 
- ความรูšทางดšานคอมพิวเตอร์เบ้ืองตšนที่เกี่ยวกับการปฏบิัติงาน 



- 3 - 
 

- ความรูšเบ้ืองตšนเกี่ยวกับการจดัทำแผนกลยุทธ ์แผนยุทธศาสตร ์และแผนปฏิบติัการ 
- ความรูšเบ้ืองตšนเก่ียวกับพระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. ๒4๙๗ และฉบับที่แกšไขเพ่ิมเติม 
“ในสŠวนที่เก ี่ยวขšองบทนิยาม สŠวนที่ เกี ่ยวขšองกบัสนามบิน และเครือ่งอำนวยความสะดวก  
ในการเดินอากาศ” 

- ความรูšเกี่ยวกับพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจšาหนšาที่ พ.ศ. ๒๕๓9 
- ความรูšเกี่ยวกับการจัดทำแผนการตลาด การจัดทำพ้ืนท่ีเชิงพาณิชย์ การทำสัญญาเชŠา 
- พระราชบัญญัติระเบยีบขšาราชการพลเรือน พ.ศ.๒๕๕๑ และท่ีแกšไขเพ่ิมเติม 
- พระราชบัญญัติระเบยีบบรหิารราชการแผŠนดนิ พ.ศ.๒๕๓๔ และที่แกšไขเพิ่มเตมิ 
- พระราชกฤษฎกีาวŠาดšวยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบšานเมืองที่ด ีพ.ศ. ๒๕๔๖ 
- ระเบียบกระทรวงการคลงัวŠาดšวยลูกจšางประจำสŠวนราชการ พ.ศ. ๒๕๓๗ 

  - ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรวีŠาดšวยการรักษาความปลอดภัยแหŠงชาติ พ.ศ. ๒5๕๒ 
    และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวŠาดšวยการรักษาความปลอดภยัแหŠงชาติ (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. ๒560 

- พระราชบัญญัติวŠาดšวยความผิดบางประการตŠอการเดินอากาศ พ.ศ. 2558 
(2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนŠง 

      การสอบสัมภาษณ ์(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    จะประเมินผู šเขšาสอบเพื่อพ ิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนŠงหนšาที่  จากประว ัติสŠวนตัว            
ประวัติการศึกษา ประวัต ิการทำงาน และพฤต ิกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผูšเขšาสอบและจากการสัมภาษณ์       
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในดšานตŠาง ๆ เชŠน ความรู šที่อาจใชšประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหนšาท่ี และความรูš
เรื ่องการรักษาความปลอดภัยแหŠงชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ ทŠวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทศันคติ 
จรรยาบรรณ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขšากับผูšรŠวมงานรวมท้ังสังคม และสิง่แวดลšอม ความคดิริเริ่ม
สรšางสรรค์ ปฏิภาณไหวพรบิและบคุลิกภาพอยŠางอ่ืน เปŨนตšน 
 

------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 
 

ตำแหนŠง นักวิชาการเงินและบัญชี 

1. อตัราวŠาง  2 อัตรา 
2. อตัราคŠาจšาง  15,000 บาท 
3. สถานท่ีปฏบิตังิาน เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยาน (สŠวนกลาง) ฝśายการคลัง 
4. สิทธิประโยชน ์ ตามขšอบงัคับคณะกรรมการบริหารทนุหมนุเวียนกรมทŠาอากาศยานวŠาดšวยการบริหาร 
   งานบุคคลท ุนหมุนเวียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอ่ื์น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวขšอง 
5. ระยะเวลาการจšาง ตามเง่ือนไขที่เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยานกำหนด 
6. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรับตำแหนŠง 

 ไดšรับวุฒ ิไมŠต่ำกว Šาปริญญาตร ีหรือเทียบไดšไมŠต่ำกวŠานี้ในสาขาวิชาทางการเงิน การบัญช ีหรือสาขา 
วิชาท่ีเ ก่ียวขšองกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
7. ลักษณะงานที่ตšองปฏิบัติ 

1. ตรวจสอบใบสำคัญ ตามกฎหมาย ระเบียบกระทรวงการคลัง คำส่ัง และขšอกำหนดตŠาง ๆ 
2. เบิกจŠายผŠานระบบ GFMIS จัดทำฎกีา บันทึกหนšาฎีกา และใบรับรองการหักภาษี ณ ที่จŠาย  
3. ออกใบเสร็จรับเงิน พรšอมทั้งดำเนินการตรวจสอบความครบถšวนถูกตšองของใบเสร็จรับเงิน  
4. ตรวจสอบปŗดบัญชีรับ - จŠาย ประจำวัน รายงานเงินคงเหลือประจำวัน ปŗดบัญชคีงเหลือประจำวัน 
5. จัดเก็บหลักฐานการรับจŠายเงิน รวมถึงจัดทำทะเบียนและรายงานตŠาง ๆ ที่เกี่ยวขšอง  
6. ตรวจสอบความถูกตšองของรายได šทุกประเภทจากรายละเอียดการแจšงหนี้ที่ไดšรับและรายการ  

ใน Statement  
7. ดำเนินการบนัทึกจดัเก็บและนำสŠงรายไดšในระบบ GFMIS 
8. โอนจัดสรรเงนิทุนหมุนเวยีนเพื่อใชšจŠายและอ่ืน ๆ พรšอมท้ังบนัทกึขšอมูลในระบบ 
9. รวบรวมเอกสาร ตรวจสอบความถูกตšอง วิเคราะห์ และบนัทึกรายการบญัชีใหšเปŨนไปอยŠางถูกตšอง 

ตามระเบียบขšอบังคับที่เก่ียวขšอง 
10. จัดทำใบสำคัญ บัญชีแยกประเภท ทะเบียนคุม ตลอดจนรายงานตŠาง ๆ ที่เกี่ยวขšอง 
11. ตรวจสอบรายการเบิกจŠายงบประมาณ ประเมินประสิทธิภาพการดำเนินงานของหนŠวย 

รับตรวจประเมินความเพียงพอและประส ิทธ ิผลของระบบการควบคุมภายในและบร ิหารความเส ี่ยง  
ตรวจสอบระบบดูแลรักษาทรัพย์สินของหนŠวยรับตรวจ 

12.  ปฏิบ ัต ิงานรŠวมก ับ หรื อสนับสนุนการปฏ ิบั ต ิงานของหนŠวยงานอื่นที่ เกี ่ยวขšอง เพื่ อใหš  
การดำเนนิงาน เปŨนไปตามเปŜาหมายที่กำหนด 

13. ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวขšองตามที่ไดšรับมอบหมาย 
8. หลักสูตรและวิธกีารเลือกสรร โดยการสอบคัดเลอืก ดังนี ้

     (1) การสอบคัดเลือกภาคความรูšความสามารถท่ีใชšเฉพาะตำแหนŠง    
           โดยวิธีการสอบ (ขšอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    - ระเบียบกระทรวงการคลังวŠาดšวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจŠายเงิน การเก็บรักษาเง ิน 
    การนำเงินสŠงคลัง พ.ศ. 2562 
  - ความรูšทั่วไปเก่ียวกับการจัดทำบัญชี 
 
 
 



- 5 - 
 

     (2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนŠง 
      การสอบสัมภาษณ ์(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    จะประเมินผูšเขšาสอบเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนŠงหนšาที่ จากประวัติสŠวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงานและพฤติกรรมท่ีปรากฏทางอื่นของผูšเขšาสอบและจากการสัมภาษณ์ เพื่อพิจารณา
ความเหมาะสมในดšานตŠาง ๆ  เชŠน ความรูšที่อาจใชšประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหนšาที่  และความรูšเร ื่องการ
รักษาความปลอดภัยแหŠงชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ ทŠวงทีวาจา อุปนสิยั อารมณ ์ทศันคติ จรรยาบรรณ 
จริยธรรมและค ุณธรรม การปรับตัวเขšากับผูšรŠวมงานรวมทั้งสังคม และส่ิงแวดลšอม ความคิดริเริ่มสรšางสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบและบคุลิกภาพอยŠางอื่น เปŨนตšน 
 

------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



- 6 - 
 

ตำแหนŠง นายชŠางไฟฟ้า 
1. อัตราวŠาง  2 อัตรา 
2. อตัราคŠาจšาง  11,500 บาท 
3. สถานท่ีปฏบิตังิาน เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยาน (สŠวนกลาง) ฝśายวิศวกรรม 
4. สิทธิประโยชน ์ ตามขšอบงัคับคณะกรรมการบริหารทนุหมนุเวียนกรมทŠาอากาศยานวŠาดšวยการบริหาร 
   งานบุคคลท ุนหมุนเวียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอ่ื์น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวขšอง 
5. ระยะเวลาการจšาง ตามเง่ือนไขที่เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยานกำหนด 
6. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรับตำแหนŠง 

 ไดšรับวุฒิไมŠต่ำกวŠาประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง หรือเทียบไดšไมŠต่ำกว Šาน้ีในสาขาไฟฟŜา ไฟฟŜากำลัง 
ไฟฟŜาส่ือสาร ไฟฟŜาอเิล็กทรอนกิส์ หรือสาขาวิชาอื่นท่ีเกี่ยวขšองกับลกัษณะงานท่ีปฏิบัติ 
7. ลักษณะงานที่ตšองปฏิบัติ 

1. ช Šวยปฏิบ ัติงานในการคำนวณ ประมาณราคา ควบคุมงานบำรุงรักษาระบบไฟฟŜาสนามบิน  
ระบบรักษาความปลอดภัยภายในทŠาอากาศยาน ระบบส่ือสารโทรคมนาคม ระบบไฟฟŜากำลัง ระบบไฟฟŜาอาคาร 
หรืองานอื่นที่เก่ียวขšอง 

2. ควบคุม ดูแล ซŠอมแซม บำรุงรักษาระบบไฟฟŜาสนามบิน ระบบเครือ่งชŠวยการเด ินอากาศ        
และระบบไฟสŠองลานจอดเครื ่องบ ิน ระบบสื่อสารโทรคมนาคม ระบบไฟฟŜากำล ัง ระบบไฟฟŜาอาคาร  
หรือระบบงานอ่ืนท่ีเกี่ยวขšอง 

3. จดัหา และดำเนินการติดต้ัง ทดสอบ ประเมินระบบความปลอดภัยและการรักษาความปลอดภัย
เพ่ือใหšเกิดประสิทธิภาพและเหมาะสมกับการใชšงาน  

4. ดำเนินการตรวจสอบ บำรงุรักษา ซŠอมแซม แกšไข ปรับปรุง เคร่ืองมือ อุปกรณ์ ระบบความปลอดภัย
รักษาความปลอดภัยใหšพรšอมใชšงานอยูŠเสมอ 

5. เฝŜาสังเกตการณ์สิ่งผิดปกติผŠานทางระบบความปลอดภัย และรักษาความปลอดภัย 
6. ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวขšองตามท่ีไดšรับมอบหมาย 

8. หลักสูตรและวิธกีารเลือกสรร โดยการสอบคัดเลอืก ดังนี ้
     (1) การสอบคัดเลือกภาคความรูšความสามารถท่ีใชšเฉพาะตำแหนŠง    

           โดยวิธีการสอบ (ขšอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
- พระราชบัญญัตคิวบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แกšไขเพ่ิมเติม 
- ความรูšดšานไฟฟŜา อิเล็กทรอนิกส์และเทคโนโลยีสารสนเทศ 
- ความรูšเบื้องตšนเก่ียวกับการติดต้ังไฟฟŜาอาคารและวงจรไฟฟŜา 

    (2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนŠง 
      (การสอบสัมภาษณ)์ (คะแนนเตม็ 100 คะแนน) 
    จะประเมินผูšเขšาสอบเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนŠงหนšาที่ จากประวัติสŠวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงานและพฤติกรรมท่ีปรากฏทางอื่นของผูšเขšาสอบและจากการสัมภาษณ์ เพื่อพิจารณา
ความเหมาะสมในดšานตŠาง ๆ  เชŠน ความรูšที่อาจใชšประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหนšาที่  และความรูšเร ื่องการ
รักษาความปลอดภัยแหŠงชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ ทŠวงทีวาจา อุปนสิยั อารมณ ์ทศันคติ จรรยาบรรณ 
จริยธรรมและค ุณธรรม การปรับตัวเขšากับผูšรŠวมงานรวมทั้งสังคม และส่ิงแวดลšอม ความคิดริเริ่มสรšางสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบและบคุลิกภาพอยŠางอื่น เปŨนตšน 
 

------------------------------------------- 



- 7 - 
 

ตำแหนŠง นายชŠางโยธา 
1. อตัราวŠาง  1 อัตรา 
2. อตัราคŠาจšาง  11,500 บาท 
3. สถานท่ีปฏบิตังิาน เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยาน (สŠวนกลาง) ฝśายวิศวกรรม 
4. สิทธิประโยชน ์ ตามขšอบงัคับคณะกรรมการบริหารทนุหมนุเวียนกรมทŠาอากาศยานวŠาดšวยการบริหาร 
   งานบุคคลท ุนหมุนเวียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอ่ื์น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวขšอง 
5. ระยะเวลาการจšาง ตามเง่ือนไขที่เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยานกำหนด 
6. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรับตำแหนŠง 

 ไดšรับวฒุิไมŠต่ำกวŠาประกาศนยีบัตรวิชาชพีชั ้นสูง หรือเทียบไดšไมŠต่ำกวŠานี ้ในสาขาชŠางกŠอสรšาง       
หรือสาขาวชิาอ่ืนที่เก่ียวขšองกับลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
7. ลักษณะงานที่ตšองปฏิบัติ 

1. ชŠวยปฏิบัติงานในการสำรวจออกแบบ เขียนแบบ กŠอสรšางบำรุงรักษาโครงการกŠอสรšางตŠาง ๆ 
เพ่ือใหšตรงตามหลักวิชาชŠาง ตามความตšองการของหนŠวยงานและงบประมาณท่ีไดšรับ  

2.  ตรวจสอบ  แก š ไข และกำหนดรายละเอ ี ยดของงานให šตร งก ับ ร ูปแบบและรายการ  
เพื่อใหšการดำเนินงานเปŨนไปอยŠางมีประสิทธิภาพ ถอดแบบ เพื่อสำรวจประมาณการวสัดุที่ใชšตามหลักวิชาชŠาง 
เพื่อประมาณการคŠาใชšจŠายในการกŠอสรšาง รวมท้ังควบคุมงานกŠอสรšาง งานปรับปรุง และซŠอมแซมหรือรŠวม  
ตรวจการจšางกับคณะกรรมการตรวจรบัพัสดุตามที่ไดšรับมอบหมาย 

3. ดำเนินการซŠอมแซม บำรุงรกัษา อุปกรณ์สำนกังาน เคร่ืองมืออำนวยความสะดวกในการปฏิบัติงาน 
และระบบสาธารณูปโภค ระบบสุขภัณฑ์  

4. สนับสนนุภารกิจเกี่ยวกับการปรับปรงุ บำรุงรกัษางานดšานโยธา และงานระบบ  
5. รายงานปŦญหา อุปสรรค ขšอจำกัดของการปฏิบตังิานใหšหัวหนšาฝśายหรือหัวหนšางานทราบ 
6. ปฏิบัติงานอื่นท่ีเก่ียวขšองตามที่ไดšรับมอบหมาย 

8. หลักสูตรและวิธกีารเลือกสรร โดยการสอบคัดเลอืก ดังนี ้
     (1) การสอบคัดเลือกภาคความรูšความสามารถท่ีใชšเฉพาะตำแหนŠง    

           โดยวิธีการสอบ (ขšอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
- พระราชบัญญัตคิวบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และท่ีแกšไขเพิ่มเติม 
- ความรูšเกี่ยวกับการเขียนแบบ ประมาณราคา เทคนคิการกŠอสรšาง การตรวจงานกŠอสรšาง 

   การปฏิบติังานกŠอสรšาง 
- ความรูšเกี่ยวกับการทดสอบวัสดุ ปฐพีกลศาสตร์ และคอนกรีตเทคโนโลยี 

    (2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนŠง 
      (การสอบสัมภาษณ)์ (คะแนนเตม็ 100 คะแนน) 
    จะประเมินผูšเขšาสอบเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนŠงหนšาที่ จากประวัติสŠวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงานและพฤติกรรมท่ีปรากฏทางอื่นของผูšเขšาสอบและจากการสัมภาษณ์ เพื่อพิจารณา
ความเหมาะสมในดšานตŠาง ๆ  เชŠน ความรูšที่อาจใชšประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหนšาที่  และความรูšเร ื่องการ
รักษาความปลอดภัยแหŠงชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ ทŠวงทีวาจา อุปนสิยั อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ 
จริยธรรมและค ุณธรรม การปรับตัวเขšากับผูšรŠวมงานรวมทั้งสังคม และส่ิงแวดลšอม ความคิดริเริ่มสรšางสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบและบคุลิกภาพอยŠางอื่น เปŨนตšน 

------------------------------------------- 



- 8 - 
 

ตำแหนŠง เจšาพนักงานธุรการ 

1. อัตราวŠาง           7 อัตรา 
2. อตัราคŠาจšาง           11,500 บาท 
3. สถานท่ีปฏบิตังิาน เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยาน (สŠวนกลาง) ไดšแกŠ ฝśายบริหารกลาง ฝśายกลยุทธ์

และบริหารทุนหมุนเวียน ฝśายพฒันาธุรกิจ ฝśายการคลัง และฝśายวิศวกรรม  
4. สิทธิประโยชน ์ ตามขšอบงัคับคณะกรรมการบริหารทนุหมนุเวียนกรมทŠาอากาศยานวŠาดšวยการบริหาร 
   งานบุคคลท ุนหมุนเวียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอ่ื์น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวขšอง 
5. ระยะเวลาการจšาง ตามเง่ือนไขที่เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยานกำหนด 
6. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรับตำแหนŠง 

 ไดšรับว ุฒิไมŠต่ำกวŠาประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงทุกสาขาวิชา หรือเทียบไดšไมŠต่ำกวŠานี้ในสาขา 
ท่ีเกี่ยวขšองกับลักษณะงานที่ปฏ ิบัติ  
7. ลักษณะงานที่ตšองปฏิบัติ 

1. ลงทะเบียนรับสŠงหนังสอื รŠางโตšตอบ เก็บคšนและพิมพ์หนังสือ ตรวจทานหนังสือ ทำลายเอกสาร  
2. ชŠวยจัดทำเอกสารตŠาง ๆ ที่ใชšในการปฏิบัติงาน เชŠน หนังสือเวียนตŠาง ๆ เอกสารการประชุม 
3. อำนวยความสะดวกในการจัดประชุม สัมมนา บันทึกและจัดทำรายงานการประชุม  
4. รวบรวม จัดทำสถิติ ขšอมูล และรายงานท่ีเกี่ยวขšอง  
5. รายงานปŦญหา อุปสรรค ขšอจำกัดของการปฏิบตังิานใหšหัวหนšาฝśายหรือหัวหนšางานทราบ 
6. ปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดšรับมอบหมาย 

8. หลักสูตรและวิธกีารเลือกสรร โดยการสอบคัดเลอืก ดังนี ้
     (1) การสอบคัดเลือกภาคความรูšความสามารถท่ีใชšเฉพาะตำแหนŠง    

           โดยวิธีการสอบ (ขšอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
   - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรวีŠาดšวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒5๒๖ และท่ีแกšไขเพิ่มเติม 
   - ความรูšเบื้องตšนเก่ียวกับการใชšคอมพิวเตอร์ในสำนักงาน 
   - พระราชบัญญัติขšอมูลขŠาวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ และท่ีแกšไขเพ่ิมเติม 
   - ความรูšเกี่ยวก ับการรับ - สŠงหนังสือ รŠางโตšตอบ เกบ็คšนและพิมพ์หนังสือ ตรวจทานหนังสือ 

   ทำลายเอกสาร การจัดทำเอกสารตŠาง ๆ ในการปฏิบัตงิาน  
 (2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนŠง 
      การสอบสัมภาษณ ์(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    จะประเมินผู šเขšาสอบเพื่อพ ิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนŠงหนšาที่  จากประว ัติสŠวนตัว              
ประวัติการศึกษา ประวัต ิการทำงาน และพฤต ิกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผูšเขšาสอบและจากการสัมภาษณ์       
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในดšานตŠาง ๆ เชŠน ความรูšที่อาจใชšประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหนšาที่ และความรูš
เรื ่องการรักษาความปลอดภัยแหŠงชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ ทŠวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ 
จรรยาบรรณ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขšากับผูšรŠวมงานรวมท้ังสังคม และสิง่แวดลšอม ความคดิริเริ่ม
สรšางสรรค์ ปฏิภาณไหวพรบิและบคุลิกภาพอยŠางอื่น เปŨนตšน 
 

------------------------------------------- 
 



- 9 - 
 

ตำแหนŠง พนักงานขับรถยนต์ 

1. อตัราวŠาง  1 อัตรา 
2. อตัราคŠาจšาง  10,000 บาท 
3. สถานท่ีปฏบิตังิาน เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยาน (สŠวนกลาง) ฝśายบริหารกลาง 
4. สิทธิประโยชน ์ ตามขšอบงัคับคณะกรรมการบริหารทนุหมนุเวียนกรมทŠาอากาศยานวŠาดšวยการบริหาร 
   งานบุคคลท ุนหมุนเวียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอ่ื์น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวขšอง 
5. ระยะเวลาการจšาง ตามเง่ือนไขที่เงินทุนหมุนเวียนกรมทŠาอากาศยานกำหนด 
6. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรับตำแหนŠง 

 ไดšรับวุฒ ิไม Šต่ำกวŠามัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.6) และไดšรับใบอนุญาตขับขี่รถยนต์ตามกฎหมาย 
7. ลักษณะงานที่ตšองปฏิบัติ  

1. บริการรับ สŠง เจšาหนšาท่ี พนักงาน ในการปฏิบัติงาน การติดตŠอประสานงานกับหนŠวยงานตŠาง ๆ   
ดšวยยานพาหนะ  

2. จ ัดทำสถิติการขอใชš ขอรับบริการยานพาหนะ เพ่ือวิเคราะห์ความตšองการ แนวโนšมความตšองการ   
ใชšบริการยานพาหนะ 

3. ตรวจสอบ ดูแล ซŠอมแซมบำรุงรักษายานพาหนะในเบื้องตšน  
4. รายงานปŦญหา อุปสรรค ขšอจำกัดของการปฏิบัตงิานใหšหัวหนšาฝśายหรือหวัหนšางานทราบ 
5. ปฏิบัติงานอื่นท่ีเก่ียวขšองตามท่ีไดšรับมอบหมาย 

8. หลักสูตรและวิธกีารเลือกสรร โดยการสอบคัดเลอืก ดังนี ้
     (1) การสอบคัดเลือกภาคความรูšความสามารถท่ีใชšเฉพาะตำแหนŠง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
  โดยวิธีการสอบขšอเขียน (50 คะแนน) 

   - ความรูšเบื้องตšนเกี่ยวกับพระราชบัญญัติจราจรทางบก พ.ศ. 2522 และท่ีแกšไขเพ่ิมเติม 
   - ระเบียบกระทรวงการคลังวŠาดšวยลกูจšางประจำของสŠวนราชการ พ.ศ. 2537 
   โดยวธิกีารสอบปฏิบตั ิ(50 คะแนน) 
   - สอบปฏิบัติขับรถยนต์ 

 (2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนŠง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
      การสอบสัมภาษณ ์(100 คะแนน) 
    จะประเมินผู šเขšาสอบเพื่อพ ิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนŠงหนšาที่  จากประว ัติสŠวนตัว              
ประวัติการศึกษา ประวัต ิการทำงาน และพฤต ิกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผูšเขšาสอบและจากการสัมภาษณ์       
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในดšานตŠาง ๆ เชŠน ความรูšที่อาจใชšประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหนšาที่ และความรูš
เรื ่องการรักษาความปลอดภัยแหŠงชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ ทŠวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ 
จรรยาบรรณ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขšากับผูšรŠวมงานรวมท้ังสังคม และสิง่แวดลšอม ความคดิริเริ่ม
สรšางสรรค์ ปฏิภาณไหวพรบิและบคุลิกภาพอยŠางอื่น เปŨนตšน 
 

------------------------------------------- 
 


